de Colaboración para el Apoyo Financiero número 0173/23, de fecha 2 de enero de 2023, 
cláusula cuarta. 

2023-4-99024-19-1226-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 1,699,422.64 pesos (un millón seiscientos noventa y nueve mil cuatrocientos 
veintidós pesos 64/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su disposición 
hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por el pago de categorías no autorizadas 
en el anexo de ejecución en los puestos SP-02, SP-03 y P-12, en incumplimiento de la Ley

[...]

los pagos por 39,698,085.23 pesos, efectuados a 90 trabajadores durante los periodos de 
comisión sindical, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2023-4-99024-19-1226-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 43,897,056.37 pesos (cuarenta y tres millones ochocientos noventa y siete mil 
cincuenta y seis pesos 37/100 M.N.), más los intereses financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a 404 
trabajadores que causaron baja y a 14 trabajadores con un cargo de elección popular, en 
incumplimiento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículos 64